TRAIRI/CE 14 DE JANEIRO DE  2025.

✔ DECLARO ABERTA A PRIMEIRA (1ª) SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA   CONVOCADA ATRAVES DO OFICIO Nº

028/2025, DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, PARA

APRECIAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

001/2025.

✔ SAÚDO A MESA DIRETORA NAS PESSOAS DO:

⮚ VICE-PRESIDENTE – GENIVAL MINDOCA

⮚ PRIMEIRA SECRETARIA – VIVIANNE MÂCEDO

⮚ SEGUNDO SECRETÁRIO – WAGNER BARBOSA.

✔ E AOS DEMAIS VEREADORES:

⮚ DAVI GASPAR.

⮚ CHIQUINHO BALELA.

⮚ GERLANE BARBOSA.

⮚ ZÉ ARI.

⮚ ZÉ NILSON.

⮚ ZÉ SILVA.

⮚ KASSIO OLIVEIRA.

⮚ MAGDA MAGALHÃES.

⮚ MARILIA GADELHA.

⮚ PAULO ROBERTO.

⮚ TOMÉ NETO

DECLARO   ABERTO   O   PEQUENO   EXPEDIENTE

PEÇO A SENHORA SECRETÁRIA QUE FAÇA A LEITURA DAS

MATÉRIAS EM PAUTA.

PORTARIA Nº 011/2025, QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBRO

DAS COMISSÕES PERMANENTES DESTA CASA LEGISLATIVA. (integra)

OFÍCIO Nº 028/2025, DE 07 DE JANEIRO DE 2025, ORIUNDO DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL. (integra)

REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA

➢ EM VOTAÇÃO O PEDIDO URGÊNCIA, URGENTISSIMA

✓ QUEM CONCORDAR PERMANEÇA COMO SE

ENCONTRA;

✓ DECLARO APROVADO O PEDIDO DE URGÊNCIA,

URGENTISSIMA.

 QUE A SENHORA SECRETÁRIA PROSSIGA COM A LEITURA.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2025, DE INICIATIVA DO

PODER EXECUTIVO.  (ementa)

REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA

“Altera a Lei Complementar nº 002/2021 e dá outras providências”

DECLARO ABERTA A ORDEM DO DIA

PEÇO AO SENHOR SECRETÁRIO QUE FAÇA A LEITURA DA

MATÉRIA SOBRE A MESA.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2025, DE INICIATIVA DO

PODER EXECUTIVO. (integra) REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA

“Dispõe sobre a modificação da Lei complementar nº 002 de 19 de outubro e dá

outras providências”

✓ ENCAMINHO O REFERIDO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR PARA AS COMISSÕES

COMPETENTES DESTA CASA.

OBS: UM VEREADOR PEDE PARA QUE O PROJETO SEJA

DELIBERADO NA PRESENTE SESSÃO.

(......) com a palavra o (a) vereador (a)__________________________, faz suas

considerações sobre a importância da matéria e pede as Comissões que se manifeste

sobre o Projeto com Parecer Verbal, e se for possível o Senhor Presidente pedir

permissão ao Plenário para colocar o Projeto em votação, levando em consideração

a urgência, urgentíssima para atender as necessidades do município.

➢  EM VISTA O REQUERIMENTO, COLOCO EM   VOTAÇÃO O

PEDIDO DO VEREADOR:

➢ QUEM CONCORDAR PERMANEÇA COMO SE ENCONTRA;

➢ DECLARO APROVADO O PEDIDO.

➢ SUSPENDO A SESSÃO POR  05 MINUTOS PARA AS

COMISSÕES   SE   REUNIR.

✓ Sessão suspensa, 05 min.

➢ RETORNANDO AOS TRABALHOS, PEÇO AOS RELATORES

DAS COMISSÕES QUE E MANIFESTEM.

➢ Leitura do parecer ao Projeto de Lei Complementar Nº

001/2025.

 COLOCO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 001/2025, DE

INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO:

✓ EM DISCUSSÃO;

✓ EM VOTAÇÃO (nominal);

OBS: O PRESIDENTE VOTA NESTE PROJETO.

✓ DECLARO APROVADO O PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 001/2025.

E NADA MAIS HAVENDO A TRATAR DECLARO ENCERRADA A

PRESENTE    SESSÃO EXTRAÓRDINARIA.